ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 19.01.2026 № 270
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

19 января 20 26 г.

99. О проекте федерального закона № 1107400-8 "О внесении

изменения в статью 14 Федерального закона мО развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации" (об исключении запрета

на получение мер финансовой поддержки для субъектов малого и среднего

предпринимательства, осуществляющих добычу лечебных грязей) - внесен

Законодательным Собранием Новосибирской области

Принято решение:

1. Назначить Комитет Государственной Думы по малому и среднему

предпринимательству ответственным по указанному проекту федерального

закона.

2. Включить указанный проект федерального закона в примерную

программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней

сессии (март) 2026 года в части программы законопроектной работы комитета.

3. Направить указанный проект федерального закона и материалы к нему

в комитеты и комиссии Государственной Думы, во фракции в Государственной

Думе, Президенту Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации, Правительство Российской Федерации,

Счетную палату Российской Федерации, Общественную палату Российской

Федерации, законодательные органы субъектов Российской Федерации и высшим

должностным лицам субъектов Российской Федерации, комиссию

Государственного Совета Российской Федерации по направлению

"Государственное и муниципальное управление" для подготовки отзывов,

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ

Дата:

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ^

Дата: 202 i. Время —!

р. х. Ш

предложений и замечаний, а также в Правовое управление Аппарата

Государственной Думы для подготовки заключения.

4. Установить срок представления в Комитет Государственной

Думы по малому и среднему предпринимательству отзывов, предложений

и замечаний, а также заключения Правового управления Аппарата

Государственной Думы к указанному проекту федерального закона до 18 февраля

2026 года.

5. Установить срок подготовки указанного проекта федерального закона

к рассмотрению Государственной^щй в первом чтении - март 2026 года.

н ч  т ш  V V  Председатель Государствеийр)^Эуадтавьшуай\| и
Федерального
Российской Федерациях. л/J В.В.Володин

D>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

седьмого созыва

(пятьдесят четвертая сессия)

*0 января 2025 года №18

О законодательной инициативе Законодательного Собрания
Новосибирской области по внесению в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона
«О внесении изменения в статью 14 Федерального закона

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Законодательное Собрание Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу

[Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального закона
«О внесении изменения в статью 14 Федерального закона «О развитии малого

среднего предпринимательства в Российской Федерации».
2. Направить проект федерального закона «О внесении изменения в статью

|14 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в
[Российской Федерации» в Правительство Российской Федерации для получения
^заключения.

3. Направить проект федерального закона «О внесении изменения в статью

114 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации» с заключением Правительства Российской Федерации

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.
4. Назначить представителем Законодательного Собрания Новосибирской

^области при рассмотрении проекта федерального закона «О внесении изменения в
I статью 14 Федерального закона «О развитии малого и среднего
^предпринимательства в Российской Федерации» депутата Законодательного
^Собрания Новосибирской области Диденко Ирину Валериевну, заместителя
[Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области - председателя

JK

комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной,
финансово-экономической политике и собственности.

5. Обратиться в законодательные органы субъектов Российской Федерации,
а также к сенаторам Российской Федерации и депутатам Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации от Новосибирской области
с просьбой поддержать законодательную инициативу Законодательного Собрания
Новосибирской области.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Соб А.И. Шимкив

Вносится Законодательным
Собранием Новосибирской области

Проект
КШЭШП

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 14 Федерального закона «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

Статья 1
Внести в часть 4 статьи 14 Федерального закона от 24 июля 2007 года

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 31,

ст. 4006; 2011, № 27, ст. 3880; 2015, № 27, ст. 3947; 2016, № 1 (ч. 1), ст. 28;

2020, № 24, ст. 3740, 3743; 2022, № 27, ст. 4598; 2023, № 23 (ч. 1), ст. 4008)

изменение, заменив слова «за исключением общераспространенных полезных

ископаемых и минеральных питьевых вод» словами «за исключением

общераспространенных полезных ископаемых, минеральных питьевых вод и

лечебных грязей».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 14
Федерального закона «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 14 Федерального
закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации» (далее - законопроект) разработан в целях повышения доступности мер
поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих
добычу полезных ископаемых (лечебных грязей), необходимых для использования в
лечебных целях.

В ходе правоприменения норм Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»
(далее - Федеральный закон № 209-ФЗ), устанавливающего условия предоставления
финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства,
некоторые санаторно-курортные организации, осуществляя социально значимую
деятельность и являющиеся субъектами малого и среднего предпринимательства,
оказались лишены права на получение финансовой подцержки, предусмотренной
статьей 17 Федерального закона № 209-ФЗ.

Данный факт связан с наличием у санаторно-курортных организаций
действующих лицензий на добычу полезных ископаемых, а именно лечебных грязей,
необходимых для использования в лечебных целях.

В соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона № 209-ФЗ финансовая
поддержка не может оказываться субъектам малого и среднего предпринимательства,
осуществляющим производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также
добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением
общераспространенных полезных ископаемых и минеральных питьевых вод, если
иное не предусмотрено Правительством Российской Федерации.

При этом в соответствии с критериями, установленными Постановлением
Правительства Российской Федерации от 02.11.2021 № 1905 «Об утверждении Правил
подготовки и утверждения региональных перечней полезных ископаемых, относимых
к общераспространенным полезным ископаемым», к общераспространенным
полезным ископаемым лечебные грязи не отнесены.

29.05.2023 в часть 4 статьи 14 Федерального закона № 209-ФЗ введено
исключение для минеральных питьевых вод.

Вместе с тем в соответствии со статьей 1 Федерального закона от 23.02.1995
№ 26-ФЗ «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и
курортах» минеральные воды и лечебные грязи относятся к природным лечебным
ресурсам.

Законопроектом предлагается ввести исключение для санаторно-курортных
организаций в части возможности предоставления мер финансовой поддержки в
рамках государственных программ, реализуемых в соответствии с Федеральным
законом № 209-ФЗ, при наличии у них лицензий на добычу полезных ископаемых
(лечебных грязей), необходимых для использования в лечебных целях, что
положительно скажется на развитии санаторно-курортной инфраструктуры.

Принятие законопроекта не окажет влияние на достижение целей
государственных программ Российской Федерации.

Принятие законопроекта не повлечет негативных социально-экономических,
финансовых и иных последствий, в том числе для субъектов предпринимательской и
иной экономической деятельности.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 14
Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства

в Российской Федерации»

По информации Федерального агентства по недропользованию (Роснедра), в
Российской Федерации осуществляют деятельность 13 субъектов малого и
среднего предпринимательства (далее - МСП) с основным видом деятельности
ОКВЭД 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций», имеющих
действующую лицензию на добычу полезных ископаемых (лечебных грязей).

Таким образом, количество МСП, осуществляющих добычу полезных
ископаемых (лечебных грязей), которые претендуют на получение финансовой
поддержки, предусмотренной статьей 17 Федерального закона № 209-ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,
составляет 0,0002% от общего количества МСП (6 640 211)'.

Показатели деятельности санаторно-курортных организаций, имеющих
действующую лицензию на добычу полезных ископаемых (лечебных грязей)2,
представлены в таблице.

Наименование организации ИНН
Выручка

за 2023 год,
тыс. руб.

Среднесписочная
численность

работников за
2024 год, человек

Акционерное общество
«Липецккурорт»

4825004613 167 838,0 152

Акционерное общество
«Санаторий «Краснозерский»

5427106382
Новосибирская

область
342 987,0 146

Акционерное общество
«Санаторий «Сосновый бор» 2455017121 98 183,0 49

Акционерное общество
«Санаторий «Чувашиякурорт»

2127301549 242 862,0 144

Общество с ограниченной
ответственностью «Курорт

«Озеро Учум»
2463061773 142 064,0 45

Общество с ограниченной
ответственностью

«Лечебница Сосна»
7709497522 0,0 1

Общество с ограниченной
ответственностью

«Санаторий «Колос»
4324004852 1 145,0

0
(внесен в реестр

10.04.2025)

1 Данные из Единого рссстра субъектов малого и среднего предпринимательства, опубликованные на официальном
сайте Федеральной налоговой службы https://rmsp.nalog.ru/.
^ Использованы данные, опубликованные на официальном сайте Федеральной налоговой службы
https://www.nalog.gov.ru/. па государственном информационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности
https://bo.nalog.ru.

https://rmsp.nalog.ru/
https://www.nalog.gov.ru/
https://bo.nalog.ru

Наименование организации ИНН
Выручка

за 2023 год,
тыс. руб.

Среднесписочная
численность

работников за
2024 год, человек

Общество с ограниченной
ответственностью

«Санаторий «Суигуль»
7423013860 0,0

0
(внесен в реестр

10.07.2025)
Общество с ограниченной

ответственностью
«Санаторий Усолье»

3819007614 123 852,0 72

Общество с ограниченной
ответственностью «Талая» 4907003699 310,0 24

Общество с ограниченной
ответственностью

Многопрофильный центр
медицины и реабилитации

«Курорт Увильды»

7460004663 1 217 361,0 233

Открытое акционерное
общество «Санаторий

«Ишимский»
7205015138 21 777,0 7

Открытое акционерное
общество «Санаторий

«Снежка»
3250526578 28 946,0 4

Предоставление финансовой поддержки, предусмотренной Федеральным
законом № 209-ФЗ, осуществляется по результатам отбора путём проведения
конкурса и носит заявительный характер. Оценить возможность получения
финансовой поддержки санаторно-курортной организацией и затраты бюджета не
предоставляется возможным.

Принятие и реализация федерального закона «О внесении изменения в
статью 14 Федерального закона «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации» не потребуют дополнительных
денежных средств из федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием федерального закона «О внесении изменения в статью 14
Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства

в Российской Федерации»

Принятие федерального закона «О внесении изменения в статью 14
Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации» не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения или принятия законов Российской Федерации и
законов РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных законов и
иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации.

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

« 14 » мая 2025 г.
№ ДГ-П12-17082

МОСКВА

Законодательное Собрание
Новосибирской области

Г осударственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

На № Ш/80 от 30 января 2025 г.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
на проект федерального закона "О внесении изменения в статью 14

Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства
в Российской Федерации", вносимый в Государственную Думу

Законодательным Собранием Новосибирской области

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской Федерации
в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект федерального закона
с учетом представленного финансово-экономического обоснования.

Законопроектом предусматривается возможность предоставления
финансовой поддержки, предусмотренной статьей 17 Федерального закона
"О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации",
субъектам малого и среднего предпринимательства (далее - МСП),
осуществляющим добычу и (или) реализацию лечебных грязей.

Законопроект не противоречит актам более высокой юридической силы,
в том числе Договору о Евразийском экономическом союзе.

Следует отметить, что в соответствии с частью 1 статьи 17 указанного
Федерального закона оказание финансовой поддержки субъектам МСП может
осуществляться в соответствии с законодательством Российской Федерации
за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации, средств местных
бюджетов путем предоставления субсидий, бюджетных инвестиций,
государственных и муниципальных гарантий по обязательствам субъектов
МСП. Вместе с тем в финансово-экономическом обосновании к законопроекту

0522059-Уч-2025 (4.1)

отсутствует информация, позволяющая объективно оценить последствия
реализации положений законопроекта, в частности, в целях оценки финансово-
экономических последствий принятия соответствующего федерального закона
необходимы сведения о количестве субъектов МСП, осуществляющих
производство и (или) реализацию лечебных грязей, и финансово-хозяйственных
показателях их деятельности, а также об объеме дополнительной потребности
в бюджетных ассигнованиях.

Правительство Российской Федерации поддерживает законопроект
при условии доработки финансово-экономического обоснования, а также
отсутствия необходимости выделения дополнительных средств из федерального
бюджета для целей реализации положений законопроекта.

Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства

Российской Федерации

gg документ подписи
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

:ггсое»*?5«1Мв'№:-283£АО"*10<
г 23-04.2024 -Ю 17.07 202?

влдаелеи Готовим) Дмитрий Юръегич

J Д.Григоренко

0522059-УЧ-2025 (4.1)